Manumissionis causa donatio facta valet, **h** licet non hoc agatur, vt statim ad libertatem, sed quandoque perducatur. Proinde si vt post certum tempus manumittat, vxori suæ tradidit: tunc demum eius fiet, cū tempore impleto manumittere cœperit. quare antè manumittendo nihil **i** agit. Nam & illud sciendum est, si vxori quis suæ donauerit, vt intra annum manumittat, **k** deinde non manumiserit ea intra annum: postea manumittendo nihil agit.

**Cum aliquid est sciendum ab aliquo sub nomine appellatiuo ipsius, non potest fieri postquam appellatiuum nomē competere desinit. hoc dicit.**

**viii. GAIUS libro vndecimo ad Edictum Prouinciale.**

**S** I antequam seruus manumittatur, morte aut diuortio so-

**A** **Q** **S** Ed interim. Donata sunt. etiam si sic dentur vt statim fiat eius: vt. §. de don. cau. mortis. l. ij. ij. respon. & §. proximi. respon. & facit ad hoc. §. e. l. vxori. aliàs si non est vxor, secus vt infra de do. cau. mor. l. si mortis causa.

**f** Sed omnis. id est qualitercumque facta. tribus enim modis fit: vt. §. de don. cau. mor. l. ij. ea tamen quæ ita fit, vt nullo modo reuocetur, non valet: vt in eo. tit. de dona. cau. mor. l. vbi.

**IX. VLP IANVS libro trigensimo secundo ad Sabinum.**

**S** I eum vxori donet maritus, qui eius erat conditionis, ne vnquam ad libertatem perducipossit: dicendum est omnino nihil agi **m** hac donatione. Si pecunia accepta mulier manumiserit, **n** vel operas ei imposuerit: ait Iulianus operas quidem eam licito iure imposituram, & tenere obligationem: nec videri mulierem ex re viri locupletiolem fieri, cū eas libertus promittat. **o** Quod si pretium ob manumissionem acceperit mulier, & sic manumiserit: si quidem ex peculio suo dedit, nummos mariti manere. sin verò alius pro eo dedit, fient nummi mulieris. quæ sententia rectè se habet. Inter virum & vxorem mortis causa donationes receptæ sunt:

**X. GAIUS libro vndecimo ad Edictum Prouinciale.**

**Q** Via in hoc tempus excurrit donationis euentus, quo vir & vxor esse desinunt. **p** **†**

**XI. VLP IANVS libro trigensimo secundo ad Sabinum.**

**S** Ed interim res non statim fiunt eius cui donata sunt, **q** sed tunc demum, cū mors insecuta est. medio igitur tempore dominium remanet apud eum qui donauit,

**Donatio causa mortis facta inter virum & vxorem, valet quocumque modo fiat. & vbi fit donatio causa mortis quæ retro non retrahitur, duæ regulæ viciantur, vt patet in septem casibus hinc positis, vsque ad. §. idem Marcellus. Baldus.**

**S** Sed quod dicitur mortis causa donationem inter virum & vxorem valere, ita verum est, vt nõ solum ea donatio valeat secundum Iulianum, quæ hoc animo fit, vt tunc res fiat vxoris vel mariti, cū mors insequetur: sed omnis **r** mortis causa **s** donatio. Quædo itaque nõ retro agatur **t** donatio, **e** emer-

quod concessisti. Item emergit vitium, quia contra legem esse videtur, quia hæc donatio causa mortis non trahitur retrò. hinc etiam cau. mor. donatio sic facta vt statim res fiat vxoris, nec reuocet, similis est ei quæ fit inter viuos: vt. §. de do. cau. mor. l. vbi sed facta inter viuos trahitur retrò: vt. C. eod. l. donationes. ergo ista. in hac

vt. §. de don. cau. mor. l. ij. ea tamen quæ ita fit, vt nullo modo reuocetur, non valet: vt in eo. tit. de dona. cau. mor. l. vbi.

**f** Non retrò. quod est maximè eo casu cū sic est facta vt demum morte insecuta, valeat. aliàs si vt statim, vel simpliciter, trahitur retrò: vt infra de do. cau. mor. l. si mortis causa. nisi inter coniuges. Accursius.

**t** Donatio. vt est cū mortis causa donatur: quæ tantum ex tempore mortis valet. donatio enim inter viuos facta à viro vxori, si fuerit morte confirmata, trahitur retrò: vt. C. e. l. antepen. Vel dicas donatione causa mortis retrorahi vbiq; , præterquam vbi sic fit vt post mortem donatorij fiat, & ita fuit facta, vt post mortem transeat: & præterquam in casibus hinc signatis, vbi conditio personæ mutatur, secundum Ioan. imò dicitur aliàs retrorahi præter eam quæ fit vt ex die mortis tantum transeat dominium, quia hoc tunc agitur. & bene inferitur itaq; , secundum primam expositionem. nam si omnis valet, ergo & ea quæ ita fit vt statim dominium fiat vxoris, vel eius cui nomine vxoris donatur. Itè si illa valet, & non retroagitur, ergo emergunt vitia: sicut probari potest in dictis sex casibus à Marcello hinc positis. Vel dic vt dixi, loqui de illa quæ sic fuit facta vt demum secuta morte valeat. & per omnia prosequere vt hinc. ecce tu volens vxori tuæ donare, filio familiars eius nomine tradidisti: vt statim esset dominus. si dicas, donatio statim cū fit, valet: item non retrorahitur: contraria tibi ipsi dicis. nõ dicis statim valere etiã si nõ trahitur retrò, ergo ab initio valuisse non creditur: quod est contra id

Est lex in vulg. edit. Si eum seruū.

† Cessant que rationes positæ in l. 3. §. co.

\* quæ triplex est.

in hac tamen donatione inter viuos non occurrit vitium, quia non valet inter virum & vxorem, vt modò diximus. Item econtra si trahitur retrò, emergit vitium, quia patri quæsitum videtur. aut si dicas ab initio valuisse, creditur: ergo cum est dominium translatum in filium, patri debet esse quæsitum, sine cuius voluntate filius factus sui iuris tempore mortis mariti rem tradendo dominium trāsferre non potest: vt infra de verborum obligat. l. si filiusfam. ergo videntur quædam vitia regulæ, secundò Ioā. quæ scilicet dicunt tēpus contractus spectari valeat, vel non, & an queratur patri: vt dict. l. infra de verbo. oblig. l. si filius. & institut. de inuti. stipu. §. j. sed non vitiantur, quia hæc donatio vice legati censetur. Sed cur aliud est in stipulatione conditionali quàm in ista, licet iure legati censetur: vt. d. l. si filius? Respon. quia ibi erat spes debitū iri, quæ ad heredes transmitti poterat: vt infra de act. & obli. l. is cui. & hæc remanet penes patrē. hīc autem non erat spes vt apud patrem vel filiū, sed vt apud mulierem remaneret. Quid ergo mulier faciet cū interpositus in mea potestate māsit? dicemus eam carere omni remedio? Respon. nequaquam, quia cōpetit actio mādati vel in factum mihi contra patrem, cum ex persona filij nullam fuisse donationem apparuit: vt. C. de dona. quæ sub modo. l. quotiens.